
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΙΖ΄, 26 Οκτωβρίου 2017
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Κύρωση του Μνηµονίου Συνεννόησης και της Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης των Ηνωµένων Πολιτειών της Αµερικής για τη βελτίωση της διεθνούς 
φορολογικής συµµόρφωσης και την εφαρµογή του νόµου περί Φορολογικής Συµµόρφωσης Λογαριασµών 

της Αλλοδαπής (FATCA), καθώς και της Συµφωνίας Αρµόδιων Αρχών και διατάξεις εφαρµογής

Άρθρο πρώτο 

Κυρώνονται και έχουν την ισχύ, που ορίζει το άρθρο
28 παρ. 1 του Συντάγµατος, το Μνηµόνιο Συνεννόησης
και η Συµφωνία µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής
Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης των Ηνωµένων Πολι-
τειών της Αµερικής για τη βελτίωση της διεθνούς φορο-
λογικής συµµόρφωσης και την εφαρµογή του νόµου πε-
ρί Φορολογικής Συµµόρφωσης Λογαριασµών της Αλλο-
δαπής (νόµος FATCA), που υπογράφηκαν στην Αθήνα
στις 19 Ιανουαρίου 2017, σε δύο αντίγραφα στην ελληνι-
κή και την αγγλική γλώσσα, των οποίων τα κείµενα είναι
εξίσου αυθεντικά, και έχουν ως εξής: 
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Άρθρο δεύτερο 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28
παρ. 1 του Συντάγµατος, η Συµφωνία Αρµόδιων Αρχών
(ΣΑΑ) µεταξύ των Αρµόδιων Αρχών των Ηνωµένων Πο-
λιτειών της Αµερικής και της Ελληνικής Δηµοκρατίας, ό-
πως υπογράφηκε από τις Αρµόδιες Αρχές στις 14 Σε-
πτεµβρίου 2017 και στις 3 Αυγούστου 2017 αντίστοιχα,
σε δύο αντίγραφα στην αγγλική γλώσσα, και σε µετά-
φρασή της στην ελληνική γλώσσα, το κείµενο της οποί-
ας έχει ως εξής: 
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Άρθρο τρίτο 
Γενικές διατάξεις εφαρµογής 

1.α. Ως «Αρµόδια Αρχή» που ενεργεί ως εξουσιοδοτη-
µένος αντιπρόσωπος του Υπουργού Οικονοµικών, δυνά-
µει της υποπαραγράφου στ΄ του Άρθρου 1 και της παρα-
γράφου 6 του Άρθρου 3 της κυρούµενης Συµφωνίας
για τα θέµατα που εµπίπτουν στις αρµοδιότητες της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων του ν. 4389/2016
(Α΄  94), και ιδίως για την εφαρµογή του Άρθρου 2 σχετι-
κά µε τις υποχρεώσεις για την απόκτηση και την ανταλ-
λαγή Πληροφοριών όσον αφορά τους Δηλωτέους Λογα-
ριασµούς της κυρούµενης Συµφωνίας και της κυρούµε-
νης Συµφωνίας Αρµόδιων Αρχών (ΣΑΑ), ορίζεται η αρµό-
δια αρχή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων κα-
τά το άρθρο 5 του  ν. 4170/2013 (Α΄163) και το άρθρο 17
παρ.1 του ν. 4389/2016 µε την επιφύλαξη της επόµενης
περίπτωσης β΄. 
β. Αρµόδια αρχή για τις γνωστοποιήσεις της Ελληνι-

κής Δηµοκρατίας προς την Αρµόδια Αρχή των ΗΠΑ δυ-
νάµει της παραγράφου 8 του Άρθρου 3, του Άρθρου 8 και
του Άρθρου 10 της κυρούµενης Συµφωνίας είναι ο Υ-
πουργός Οικονοµικών κατόπιν εισήγησης του Διοικητή
της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων. 

2.α. Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµα-
τα που προσδιορίζονται βάσει των ορισµών των υποπα-
ραγράφων ιβ΄, ιδ΄, και ιε΄ της παραγράφου 1 του Άρ-
θρου 1 και του Παραρτήµατος ΙΙ της κυρούµενης Συµφω-
νίας, υποχρεούνται να υποβάλουν ηλεκτρονικά στην Αρ-
µόδια Αρχή της περίπτωσης α΄της παραγράφου 1 του
παρόντος, τις πληροφορίες που αφορούν κάθε Δηλωτέο
Λογαριασµό προς τις ΗΠΑ δυνάµει της υποπαραγράφου
α΄της παραγράφου 2 του Άρθρου 2 και του Άρθρου 4 της
κυρούµενης Συµφωνίας, σύµφωνα µε τις υποχρεώσεις
δέουσας επιµέλειας για την ταυτοποίηση και υποβολή
στοιχείων Δηλωτέων Λογαριασµών προς τις ΗΠΑ και
πληρωµών προς ορισµένα Μη Συµµετέχοντα Χρηµατοπι-
στωτικά Ιδρύµατα, το αργότερο µέχρι 31 Μαΐου εκάστου
έτους, καθώς και να διασφαλίζουν την αποτελεσµατική
και σύµφωνη εφαρµογή αυτών µε βάση τα οριζόµενα
στα Παραρτήµατα Ι και ΙΙ της κυρούµενης Συµφωνίας και
στις κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου έκτου του παρό-
ντος νόµου προβλεπόµενες αποφάσεις. 
β. Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα

υποχρεούνται από 1.1.2017 να αποκτούν το Αµερικανικό
ΑΦΜ κάθε Καθορισµένου Προσώπου ΗΠΑ, δυνάµει της
υποπαραγράφου 2(α) (1) του Άρθρου 2 της κυρούµενης
Συµφωνίας. 
γ. Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα

µπορούν να χρησιµοποιούν παρόχους υπηρεσιών για να
τηρήσουν τις υποχρεώσεις τους, σχετικά µε την υποβο-
λή στοιχείων και τη δέουσα επιµέλεια, που ισχύουν για
τα ίδια, δυνάµει της πρόβλεψης της παραγράφου 3 του
Άρθρου 5 της κυρούµενης Συµφωνίας, συµπεριλαµβανο-
µένων των υποχρεώσεων που απορρέουν από τις διατά-
ξεις της κυρούµενης Συµφωνίας και τις διατάξεις της ε-
σωτερικής νοµοθεσίας σχετικά µε την τήρηση του φορο-
λογικού απορρήτου, της εµπιστευτικότητας των πληρο-
φοριών και των διατάξεων του ν. 2472/1997, εφόσον συ-
ντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθες υποχρεώσεις: 
αα. Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµα-

τα υποχρεώνουν τους τρίτους παρόχους υπηρεσιών να
τηρούν αντίγραφα των εγγράφων και των πληροφοριών

που αποκτώνται από αυτούς. 
ββ. Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµα-

τα δεν βασίζονται στις πληροφορίες για τα Δηλωτέα
Πρόσωπα, όπως καθορίζονται από τους τρίτους παρό-
χους υπηρεσιών για τα οποία γνωρίζουν ή είναι εν τοις
πράγµασι σε θέση να γνωρίζουν ότι οι ως άνω πληροφο-
ρίες είναι αναξιόπιστες ή ανακριβείς.
Για τις ανωτέρω υποχρεώσεις συνεχίζουν να ευθύνο-

νται τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα και οι ε-
νέργειες των τρίτων παρόχων υπηρεσιών καταλογίζο-
νται για την εφαρµογή αστικών, διοικητικών και ποινικών
κυρώσεων στα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα. 
δ. Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα

υποχρεούνται να θεσπίσουν ολοκληρωµένα και αποτε-
λεσµατικά εσωτερικά συστήµατα και διαδικασίες συµ-
µόρφωσης προς τις υποχρεώσεις που απορρέουν από
την κυρούµενη Συµφωνία και τα Παραρτήµατα Ι και ΙΙ αυ-
τής, το Μνηµόνιο Συνεννόησης, την κυρούµενη ΣΑΑ, κα-
θώς και στις προβλεπόµενες αποφάσεις κατ’ εξουσιοδό-
τηση του άρθρου έκτου του παρόντος. Δεν θεωρείται ότι
έχουν επιδείξει την δέουσα επιµέλεια συµµορφώσεως,
αν δεν έχουν συµµορφωθεί τουλάχιστον µε τις απαιτή-
σεις του προηγούµενου εδαφίου. 

3. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος άρθρου αρχί-
ζει από την 1η Ιανουαρίου 2014. 

Άρθρο τέταρτο 
Προστασία δεδοµένων – Υπεύθυνοι επεξεργασίας 

1. Η ανταλλαγή πληροφοριών δυνάµει των διατάξεων
των Άρθρων 2 και 3 της κυρούµενης Συµφωνίας και της
κυρούµενης ΣΑΑ υπόκειται στις διατάξεις του
ν. 2472/1997 (Α΄50). Η ανταλλαγή πληροφοριών, συµπε-
ριλαµβανοµένων των διοικητικών ερευνών, γίνεται κατό-
πιν ειδικά αιτιολογηµένης απόφασης ως προς την ανα-
γκαιότητα και αναλογικότητα των δεδοµένων, τόσο από
την αιτούσα αρχή όσο και από τη λαµβάνουσα αρχή,
σύµφωνα µε το άρθρο 18 της Σύµβασης µεταξύ της Ελ-
λάδος και των Ηνωµένων Πολιτειών της Αµερικής περί
αποφυγής της διπλής φορολογίας και αποτροπής της
φορολογικής διαφυγής εν σχέσει προς τους φόρους επί
του εισοδήµατος (ν.δ. 2548/1953, Α΄231), καθώς και τις
διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 2472/1997. 

2. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου
3, για τους σκοπούς της κυρούµενης Συµφωνίας και ύ-
στερα από ειδικά αιτιολογηµένο αίτηµα της αρµόδιας
αρχής κατά το άρθρο 5 παρ. 1 του ν. 4170/2013 προς την
Αρχή Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα
µπορεί να αποφασίζεται εξαίρεση της άσκησης των δι-
καιωµάτων των άρθρων 11 και 12 του ν. 2472/1997. Στο
πλαίσιο εφαρµογής της κυρούµενης Συµφωνίας και της
κυρούµενης Συµφωνίας Αρµόδιων Αρχών (ΣΑΑ), καθώς
και των οριζοµένων στα άρθρα τρίτο και τέταρτο του πα-
ρόντος νόµου και στις κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου
έκτου προβλεπόµενες αποφάσεις, τα Δηλούντα Χρηµα-
τοπιστωτικά Ιδρύµατα και οι αρµόδιες αρχές του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών και της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων δυνάµει των διατάξεων του π.δ. 111/2014
(Α΄178) και του ν. 4389/2016, όπως εκάστοτε ισχύουν,
και των σχετικών µε το οργανόγραµµα κανονιστικών α-
ποφάσεων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων, θεωρούνται «υπεύθυνοι επεξεργασίας»
κατά την έννοια και για τους σκοπούς του ν. 2472/1997,
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καθένας για κάθε επεξεργασία που διενεργεί. 
3. Κάθε Δηλούν Ελληνικό Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα,

κατά την έννοια του άρθρου τρίτου παράγραφος 3 περί-
πτωση α΄ του παρόντος νόµου υποχρεούται να: 
α) ενηµερώνει κάθε Καθορισµένο Πρόσωπο των ΗΠΑ

κατά την έννοια του Άρθρου 1 παράγραφος 1 υποπαρά-
γραφοι λα΄ και λ΄ ότι οι πληροφορίες που το αφορούν
και που αποκτώνται και ανταλλάσσονται σύµφωνα µε τα
ειδικότερα οριζόµενα στην κυρούµενη Συµφωνία και ι-
δίως στα Άρθρα 2 και 3 αυτής, καθώς και στην κυρούµε-
νη ΣΑΑ, 
β) παράσχει σε αυτό το πρόσωπο κάθε πληροφορία

της οποίας δικαιούται να λαµβάνει γνώση δυνάµει των
διατάξεων του ν. 2472/1997 εντός ευλόγου χρονικού
διαστήµατος, ώστε το πρόσωπο να ασκήσει τα δικαιώµα-
τά του ως προς την προστασία δεδοµένων και, σε κάθε
περίπτωση, πριν το ενδιαφερόµενο Δηλούν Ελληνικό
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα υποβάλλει τις πληροφορίες
που ορίζονται στο άρθρο τρίτο παράγραφος 3 περίπτω-
ση α΄ του παρόντος νόµου στην αρµόδια αρχή κατά το
άρθρο 5 του ν. 4170/2013. 

4. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της φορολογικής
νοµοθεσίας περί παραγραφής, οι πληροφορίες που υφί-
στανται επεξεργασία σύµφωνα µε τις διατάξεις του πα-
ρόντος νόµου διατηρούνται µόνο για το χρονικό διάστη-
µα που απαιτείται για την επιδίωξη των σκοπών της κυ-
ρούµενης Συµφωνίας και της κυρούµενης ΣΑΑ του παρό-
ντος νόµου και, σε κάθε περίπτωση, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις περί παραγραφής για κάθε υπεύθυνο επεξεργα-
σίας. 

5. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος άρθρου αρχί-
ζει από την 1η Ιανουαρίου 2014. 

Άρθρο πέµπτο 
Κυρώσεις για τη µη συµµόρφωση των

Δηλούντων Ελληνικών Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων 

1.  Μετά το άρθρο 54Β του ν. 4174/2013 (Α΄ 170 ) προ-
στίθεται άρθρο 54Γ ως εξής:

« Άρθρο 54Γ 
Πρόστιµα για παραβάσεις υποχρεώσεων για την

αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών 
χρηµατοοικονοµικών λογαριασµών 

1. Για καθεµία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλ-
λεται πρόστιµο στα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστω-
τικά Ιδρύµατα, εφόσον υπέχουν αντίστοιχη υποχρέωση
κατ’ εφαρµογή του οριζόµενου στο άρθρο 29 σχετικού
νοµοθετικού πλαισίου: 
α) υποβάλλουν εκπρόθεσµα τις πληροφορίες σχετικά

µε κάθε Δηλωτέο Λογαριασµό,
β) δεν υποβάλλουν πληροφορίες σχετικά µε κάθε Δη-

λωτέο Λογαριασµό,
γ) υποβάλλουν ελλιπείς ή ανακριβείς πληροφορίες

σχετικά µε κάθε Δηλωτέο Λογαριασµό, 
δ) δεν ανταποκριθούν σε αίτηµα της Φορολογικής Δι-

οίκησης είτε για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων είτε
για συµπλήρωση ή διόρθωση πληροφοριών ή στοιχείων
σχετικά µε κάθε Δηλωτέο Λογαριασµό εντός προθε-
σµίας, κατ’ ανάλογη εφαρµογή των διατάξεων του άρ-
θρου 15,
ε) δεν συνεργαστούν στη διάρκεια ελέγχου για τη

συµµόρφωση µε τους κανόνες υποβολής των στοιχείων
και δέουσας επιµέλειας, 
στ) δεν συµµορφωθούν µε τις υποχρεώσεις υποβολής

πληροφοριών σχετικά µε κάθε Δηλωτέο Λογαριασµό
σύµφωνα µε τους κανόνες υποβολής στοιχείων και δέ-
ουσας επιµέλειας εντός προθεσµίας, κατ’ ανάλογη ε-
φαρµογή των διατάξεων του άρθρου 15. 

2. Τα πρόστιµα για τις παραβάσεις που αναφέρονται
στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

(α) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση της περίπτω-
σης α΄ ανά Δηλωτέο Λογαριασµό,

(β) τριακόσια (300) ευρώ, για κάθε παράβαση των περι-
πτώσεων β΄ και γ΄ ανά Δηλωτέο Λογαριασµό, 

(γ) χίλια (1.000) ευρώ, για κάθε παράβαση της περί-
πτωσης δ΄ ανά Δηλωτέο Λογαριασµό, 

(δ) δυόµισι χιλιάδες ευρώ (2.500) ευρώ, για κάθε πα-
ράβαση της περίπτωσης ε΄,

(ε) πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ, για κάθε παράβαση
της περίπτωσης στ΄ κατόπιν ελέγχου. 
Αν τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµα-

τα εκουσίως και εντός διαστήµατος τριών (3) µηνών, που
αρχίζει από τη λήξη της προθεσµίας υποβολής των πλη-
ροφοριών αυτών στην αρµόδια Υπηρεσία της Φορολογι-
κής Διοίκησης, διορθώσουν ή συµπληρώσουν τις πληρο-
φορίες για κάθε Δηλωτέο Λογαριασµό σχετικά µε τις πε-
ριπτώσεις α΄, β΄και γ΄της παραγράφου 1, θεωρείται ότι
δεν διαπράττουν παράβαση και δεν επιβάλλεται πρόστι-
µο. 
Αν τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµα-

τα, κατόπιν ελέγχου ή κατόπιν γνωστοποίησης της αρ-
µόδιας αλλοδαπής αρχής, διορθώσουν ή συµπληρώσουν
τις πληροφορίες για κάθε Δηλωτέο Λογαριασµό σχετικά
µε τις περιπτώσεις α΄, β΄και γ΄της παραγράφου 1, εντός
προθεσµίας, κατ’ ανάλογη εφαρµογή των διατάξεων του
άρθρου 15, τα πρόστιµα της παραγράφου 2 επιβάλλονται
στο µισό, εφόσον η παράβαση αφορά στα έτη 2017 και
2018. 

3. Αν τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύ-
µατα διαπράξουν την ίδια παράβαση, µέσα σε µια πεντα-
ετία από τη διαπίστωση της αρχικής παράβασης, τα πρό-
στιµα των παραγράφων 1 και 2 επιβάλλονται στο διπλά-
σιο. Αν επαναληφθεί η ίδια παράβαση, για κάθε επόµενη
παράβαση τα πρόστιµα των περιπτώσεων α΄ έως ε΄ της
παραγράφου 2 επιβάλλονται στο τετραπλάσιο, ανεξαρ-
τήτως της εφαρµογής του τελευταίου εδαφίου αυτής.» 

2.α. Το άρθρο 29 του ν. 4174/2013 αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 29 
Αµοιβαία διοικητική συνδροµή 

Ως προς την αµοιβαία διοικητική συνδροµή συµπερι-
λαµβανοµένων των ταυτόχρονων φορολογικών ελέγ-
χων εφαρµόζονται οι διατάξεις των Κεφαλαίων Α΄ έως
και Η΄ του ν. 4170/2013 (Α΄ 163), που ενσωµάτωσαν
στην ελληνική νοµοθεσία την Οδηγία του Συµβουλίου
2011/16/ΕΚ, του ν. 4153/2013 (Α΄116) για την κύρωση
της Σύµβασης του Συµβουλίου της Ευρώπης και του Ορ-
γανισµού Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης
(ΟΟΣΑ), σχετικά µε την αµοιβαία διοικητική συνδροµή σε
φορολογικά θέµατα, των διεθνών συµβάσεων, όπως κυ-
ρώνονται και ισχύουν µε τις διατάξεις εφαρµογής τους
και τα σχετικά σχόλια του ΟΟΣΑ, καθώς και τη νοµοθε-
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σία σχετικά µε την αµοιβαία διοικητική συνδροµή. Για
τον έλεγχο της τήρησης των υποχρεώσεων που αφο-
ρούν τη συµµόρφωση µε τους κανόνες υποβολής στοι-
χείων και δέουσας επιµέλειας από τα Δηλούντα Ελληνι-
κά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα εφαρµόζονται από τη
Φορολογική Διοίκηση οι διατάξεις του παρόντος.»
β. Στο τέλος της Ενότητας Δ΄ του Τµήµατος ΙΙΙ του Πα-

ραρτήµατος Ι της παρ. 1 του άρθρου τρίτου του
ν. 4428/2016 (Α΄ 190) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η εξέταση των Προϋπαρχόντων Ατοµικών Λογαρια-
σµών Χαµηλότερης Αξίας ολοκληρώνεται µέχρι την 31η
Δεκεµβρίου 2017.»

Άρθρο έκτο 
Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

1. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
µπορεί να τίθενται ή να εξειδικεύονται κανόνες, να κα-
θορίζονται διοικητικές διαδικασίες και να λαµβάνονται
τα αναγκαία συνακόλουθα µέτρα αυτών για τη διασφάλι-
ση της αποτελεσµατικής και σύµφωνης εφαρµογής των
υποχρεώσεων υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέ-
λειας που περιλαµβάνονται στην κυρούµενη Συµφωνία
και τα Παραρτήµατα Ι και ΙΙ αυτής, καθώς και του Μνηµο-
νίου Συνεννόησης από τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατο-
πιστωτικά Ιδρύµατα. Ειδικότερα µε την παραπάνω από-
φαση µπορεί να ορίζονται τα ακόλουθα: 
α. Κανόνες ώστε να αποτρέπονται οι πρακτικές Χρη-

µατοπιστωτικών Ιδρυµάτων, προσώπων ή ενδιαµέσων οι
οποίες αποσκοπούν στην καταστρατήγηση των διαδικα-
σιών υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέλειας, 

β. κανόνες που απαιτούν από τα Δηλούντα Ελληνικά
Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα να τηρούν αρχεία σχετικά
µε τα µέτρα που λαµβάνουν και τα τυχόν αποδεικτικά
στοιχεία στα οποία στηρίζονται για την τήρηση των ανω-
τέρω διαδικασιών, καθώς και να λαµβάνουν κατάλληλα
µέτρα για την πρόσβαση στα αρχεία αυτά, 
γ. διοικητικές διαδικασίες ώστε να διασφαλίζεται ότι

εξακολουθεί να είναι µικρός ο κίνδυνος χρήσης των Ο-
ντοτήτων που λογίζονται ως απαλλασσόµενοι πραγµατι-
κοί δικαιούχοι ή θεωρούµενα ως συµµορφούµενα Αλλο-
δαπά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα, ανά περίπτωση, και
των λογαριασµών που εξαιρούνται από τους Χρηµατοοι-
κονοµικούς Λογαριασµούς δυνάµει των οριζοµένων στο
Παράρτηµα ΙΙ της κυρούµενης Συµφωνίας, 
δ. κάθε άλλο συναφές µε τα παραπάνω θέµα. 
2. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής

Δηµοσίων Εσόδων µπορεί να τίθενται ή να εξειδικεύο-
νται κανόνες, να καθορίζονται διοικητικές διαδικασίες
και να λαµβάνονται τα αναγκαία συνακόλουθα µέτρα αυ-
τών για τη διασφάλιση της τήρησης των ειδικότερων ό-
ρων που περιλαµβάνονται στην κυρούµενη Συµφωνία µε
τα Παραρτήµατά της, στο Μνηµόνιο Συνεννόησης και
στη Συµφωνία Αρµόδιων Αρχών (ΣΑΑ) και ειδικότερα: 
α. Διοικητικές διαδικασίες και µέτρα ώστε να εξακρι-

βώνεται η έγκαιρη συµµόρφωση των Δηλούντων Ελληνι-
κών Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων προς τις διαδικασίες
υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέλειας. 
β. Κάθε άλλο συναφές θέµα σχετικά µε την εφαρµογή

της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών της κυρούµε-
νης Συµφωνίας, συµπεριλαµβανοµένων θεµάτων αξιολό-
γησης και αποτελεσµατικής ανταλλαγής πληροφοριών,
και της κυρούµενης ΣΑΑ. 

143



Άρθρο έβδοµο 

1. Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσί-
ευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ο-
ρίζεται διαφορετικά στις επιµέρους διατάξεις του, και
του Μνηµονίου Συνεννόησης και της κυρούµενης Συµ-
φωνίας του άρθρου πρώτου από την πλήρωση των προϋ-
ποθέσεων του άρθρου 10 αυτής. Η ισχύς των διατάξεων

του Μνηµονίου Συνεννόησης και της κυρούµενης Συµ-
φωνίας του άρθρου πρώτου αρχίζει από την 1η Ιανουαρί-
ου 2014.

2. Η ισχύς της Συµφωνίας Αρµόδιων Αρχών του άρ-
θρου δεύτερου αρχίζει από την ηµεροµηνία υπογραφής
της από τα Συµβαλλόµενα Μέρη, σύµφωνα µε τους ό-
ρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην παράγρα-
φο 7.1. αυτής.
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΚΩΣΤΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΝΤΙΓΟΝΗ Κ. ΠΕΡΙΦΑΝΟΥ
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